
 

 

      Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  
Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

 Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

                                                                       1CNPJ: 08.329.849.0001-15 

 

                                                               

 

 

                                                 CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 4021 

 

 

 

                                                   O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 670ª Reunião Ordinária, realizada em 17   de junho de 2019, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 

de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu 

Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

 

                                                   Art. 1º Relação das Atividades que foram Dispensadas do 

Licenciamento, durante o mês de maio/2019, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do 

COPAM. 

 

                                      1 - O artigo 3º, alínea b,  incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de 

dezembro 2013,  “atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina 

d'água seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”: 

DECLARAÇÃO Nº 334/2019 – PROCESSO Nº 2019-002246; DECLARAÇÃO Nº 354/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002468; DECLARAÇÃO Nº 355/2019 – PROCESSO Nº 2019-002465; 

DECLARAÇÃO Nº 356/2019 – PROCESSO Nº 2019-002467; DECLARAÇÃO Nº 358/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002377; DECLARAÇÃO Nº 374/2019 – PROCESSO Nº 2019-001080; 

DECLARAÇÃO Nº 378/2019 – PROCESSO Nº 2018-008828; DECLARAÇÃO Nº 394/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003117; DECLARAÇÃO Nº 398/2019 – PROCESSO Nº 2018-008511. 

 

                                      2 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -"Eventos 

culturais considerados tradicionais em áreas urbanas, desde que previsto na programação cultural do 

município:" 

DECLARAÇÃO Nº 373/2019 – PROCESSO Nº 2019-003283. 

 

                                      3 - item 2.6 - N.A nº 125 - COPAM -  "Atividades de Comércio e serviços desde 

que, os resíduos sólidos e líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar ": 

DECLARAÇÃO Nº 353/2019 – PROCESSO Nº 2019-002659.  

 

                                      4 - item 2.8 - N.A nº 125 - COPAM - “Indústria de Panificação que utilizem 

fornos elétricos e ou a gás nos seus processos produtivos”: 

DECLARAÇÃO Nº 386/2019 – PROCESSO Nº 2019-003311.  

 

                                      5- item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso 

comum, que não utilizem sistema de esgotamento sanitário": 

DECLARAÇÃO Nº 322/2019 – PROCESSO Nº 2019-002754;  DECLARAÇÃO Nº 323/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002755; DECLARAÇÃO Nº 335/2019 – PROCESSO Nº 2019-002201; 

DECLARAÇÃO Nº 380/2019 – PROCESSO Nº 2018-003218.  

 

                                      6- item 7 - N.A nº 125 - COPAM -  "Reformas em equipamentos públicos, desde 

que acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da obra": 

DECLARAÇÃO Nº 338/2019 – PROCESSO Nº 2019-002387; DECLARAÇÃO Nº 359/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003081.  

 



                                     7- item 9 - N.A nº 125 - COPAM - “Evento único comemorativo, realizado em 

via pública, em que não haja comercialização de ingressos, e que, tenha autorização do município 

para sua realização": 

DECLARAÇÃO Nº 336/2019 – PROCESSO Nº 2019-002890; DECLARAÇÃO Nº 360/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003037.  

 

                                     8 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de Vias 

Públicas em áreas urbanas: 

DECLARAÇÃO Nº 324/2019 – PROCESSO Nº 2019-002557; DECLARAÇÃO Nº 326/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002678; DECLARAÇÃO Nº 329/2019 – PROCESSO Nº 2019-002842; 

DECLARAÇÃO Nº 342/2019 – PROCESSO Nº 2019-002243; DECLARAÇÃO Nº 343/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002454; DECLARAÇÃO Nº 346/2019 – PROCESSO Nº 2019-001187; 

DECLARAÇÃO Nº 347/2019 – PROCESSO Nº 2019-002854; DECLARAÇÃO Nº 361/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003077; DECLARAÇÃO Nº 362/2019 – PROCESSO Nº 2019-003079; 

DECLARAÇÃO Nº 363/2019 – PROCESSO Nº 2019-003076; DECLARAÇÃO Nº 367/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003080; DECLARAÇÃO Nº 368/2019 – PROCESSO Nº 2019-003025; 

DECLARAÇÃO Nº 369/2019 – PROCESSO Nº 2019-003060; DECLARAÇÃO Nº 370/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-008699; DECLARAÇÃO Nº 379/2019 – PROCESSO Nº 2019-003265;  

DECLARAÇÃO Nº 381/2019 – PROCESSO Nº 2019-003133; DECLARAÇÃO Nº 382/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003347; DECLARAÇÃO Nº 383/2019 – PROCESSO Nº 2019-003348; 

DECLARAÇÃO Nº 385/2019 – PROCESSO Nº 2019-002821. 

 

                                      9 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas 

ampliações": 

DECLARAÇÃO Nº 320/2019 – PROCESSO Nº 2019-002430; DECLARAÇÃO Nº 337/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002516.   

 

                                     10 - Item 10- N.A. Nº 126 - COPAM - "Projetos simplificados de abastecimento 

de água para o consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 

50 metros cúbicos, rede de distribuição de água para as residências.": 

DECLARAÇÃO Nº 0325/2019 – PROCESSO Nº 2019-002642; DECLARAÇÃO Nº 0327/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002650; DECLARAÇÃO Nº 0328/2019 – PROCESSO Nº 2019-002651; 

DECLARAÇÃO Nº 0330/2019 – PROCESSO Nº 2019-002652; DECLARAÇÃO Nº 0331/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002795; DECLARAÇÃO Nº 0332/2019 – PROCESSO Nº 2019-002805; 

DECLARAÇÃO Nº 0333/2019 – PROCESSO Nº 2019-002806; DECLARAÇÃO Nº 0339/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002793; DECLARAÇÃO Nº 0340/2019 – PROCESSO Nº 2019-002801; 

DECLARAÇÃO Nº 0341/2019 – PROCESSO Nº 2019-002802; DECLARAÇÃO Nº 0344/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002803; DECLARAÇÃO Nº 0345/2019 – PROCESSO Nº 2019-002804; 

DECLARAÇÃO Nº 0348/2019 – PROCESSO Nº 2019-002807; DECLARAÇÃO Nº 0349/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002808; DECLARAÇÃO Nº 0350/2019 – PROCESSO Nº 2019-002810; 

DECLARAÇÃO Nº 0351/2019 – PROCESSO Nº 2019-002811; DECLARAÇÃO Nº 0364/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002702; DECLARAÇÃO Nº 0365/2019 – PROCESSO Nº 2019-002703; 

DECLARAÇÃO Nº 0366/2019 – PROCESSO Nº 2019-002704.     

 

                                       11 - Item 15 - NA nº 126 ( alterado pelo Art. 1º  da Deliberação Nº 3870) - 

COPAM- “Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 

100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de conservação do solo, 

ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”: 

DECLARAÇÃO Nº 315/2019 – PROCESSO Nº 2019-002595; DECLARAÇÃO Nº 352/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002607;  DECLARAÇÃO Nº 357/2019 – PROCESSO Nº 2019-002873; 

DECLARAÇÃO Nº 375/2019 – PROCESSO Nº 2019-002653; DECLARAÇÃO Nº 376/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003255; DECLARAÇÃO Nº 377/2019 – PROCESSO Nº 2019-003257; 

DECLARAÇÃO Nº 387/2019 – PROCESSO Nº 2019-003205; DECLARAÇÃO Nº 388/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002959; DECLARAÇÃO Nº 389/2019 – PROCESSO Nº 2019-003457; 

DECLARAÇÃO Nº 390/2019 – PROCESSO Nº 2019-003475; DECLARAÇÃO Nº 391/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003477; DECLARAÇÃO Nº 392/2019 – PROCESSO Nº 2019-003483; 

DECLARAÇÃO Nº 393/2019 – PROCESSO Nº 2019-003490; DECLARAÇÃO Nº 395/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-003479; DECLARAÇÃO Nº 396/2019 – PROCESSO Nº 2019-003313; 

DECLARAÇÃO Nº 397/2019 – PROCESSO Nº 2019-003394.  

 

12 - Resolução do CONAMA 237/97 no seu art. 2º, parágrafo 1º: 



DECLARAÇÃO Nº 0316/2019 – PROCESSO Nº 2019-0082837; DECLARAÇÃO Nº 317/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002840; Nº 318/2019 – DECLARAÇÃO PROCESSO Nº 2019-002841;  

DECLARAÇÃO Nº 319/2019 – PROCESSO Nº 2019-002844; DECLARAÇÃO Nº 321/2019 – 

PROCESSO Nº 2019-002845; DECLARAÇÃO Nº 371/2019 – PROCESSO Nº 2019-003233; 

DECLARAÇÃO Nº 372/2019 – PROCESSO Nº 2019-003214.  

 

                                               

                                              Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos                                                      Annibal Peixoto Neto 

    Secretaria Executiva do COPAM                                                   Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA  NO D.O.E EM 20.06.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


